
 Ano 5 - Número 628  

Segunda-feira,  24 de abril de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 45, de 19 de abril de 2023. 
Exonerar coordenador no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 
15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica exonerado Thiago De Souza 
Rocha do cargo de coordenador no Consórcio.  Art. 2º O efeito desta Resolução 
se dará a partir de 10 de abril de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 19 de abril de 
2023. Antônio Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo n° 68/2023. Chamamento Público 
nº 02/2023.Referência: Prestação de serviços de gerenciamento e fornecimento de 
vale alimentação/refeição para os funcionários do Consórcio ICISMEP, por meio 
de crédito em cartão eletrônico bandeirado Visa, Mastercard ou Elo, 
personalizado e com chip de segurança, de acordo com as especificações 
constantes no Projeto Básico. Decisão: considerando a abertura do Processo n° 
68/2023, visando a prestação de serviços de gerenciamento e fornecimento de 
vale alimentação/refeição para os funcionários do consórcio ICISMEP; 
Considerando a Lei n° 14.442/2022; considerando o Acórdão n° 5495/2022 da 
Segunda Câmara do Tribunal de Contas da União - TCU; considerando que 
recentemente o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE/MG) 
formou jurisprudência no sentido da licitude de fixação de taxas de 
administração negativas nas contratações envolvendo a comercialização de vale-
refeição e vale-alimentação, visando a obtenção de propostas mais vantajosas; 
considerando o Parecer Jurídico n° 121/2023 e 133/2023; e por fim, considerando
que se almeja a prestação de um serviço contínuo, devido a permanência da 
necessidade pública a ser satisfeita, e, tendo em vista a existência de precedente 
jurisdicional do Tribunal competente para fiscalização deste Consórcio, decido 
pela revogação do Chamamento Público n° 02/2023, devendo a contratação dos 
serviços em questão ocorrer via processo licitatório, uma vez que essa solução se 
apresenta como mais vantajosa ao Consórcio. São Joaquim de Bicas/MG, 20 de 
abril de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento ao Processo Licitatório nº 24/2023 (registro de preços para futura 
e eventual aquisição de medicamentos injetáveis, medicamentos manipulados e 
insumos farmacêuticos - de ‘‘A’’ a ‘‘V’’). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração do item 32 da Ata de Registro de Preços n°
245/2023 para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Pedro Leopoldo/MG. Contratada: Halex Instar Indústria 
Farmacêutica S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 01.571.702/0001-98. O pagamento 
referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município de 
Pedro Leopoldo/MG. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
270/2023. Processo Licitatório nº 56/2023, Pregão Eletrônico nº 47/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza. 
Empresa detentora dos preços registrados: Fast Clean Distribuidora Ltda, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira Faria, fica designada como 
fiscal da Ata n° 270/2023, decorrente do processo licitatório n° 56/2023, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
limpeza. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de 
suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
271/2023. Processo Licitatório nº 55/2023, Pregão Eletrônico nº 46/2023. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
no fornecimento de refeições para atender acompanhantes e pacientes internados 
no bloco/centro cirúrgico do Hospital ICISMEP 272 Joias. Empresa detentora 
dos preços registrados: Arthur Guimaraes Rodrigues Dutra, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 

íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Geraldo Rodrigues do Carmo, diretor de Gestão em Saúde, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada pública Mônica Cândida de Jesus Henriques fica designada como 
fiscal da Ata n° 271/2023, decorrente do processo licitatório n° 55/2023, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de refeições para atender acompanhantes e 
pacientes internados no bloco/centro cirúrgico do Hospital ICISMEP 272 Joias. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá 
até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
273/2023. Processo Licitatório nº 53/2023, Pregão Eletrônico nº 44/2023. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para fornecimento de software de aprimoramento da gestão municipal, por meio 
de subscrições (licenças de uso), compreendendo garantia continuada, suporte 
técnico especializado e treinamento, visando atender as demandas dos municípios 
consorciados. Empresa detentora dos preços registrados: DLB Soluções 
Tecnológicas Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Karina Talita Teodoro fica designada como 
fiscal das Atas n° 273/2023, decorrente do processo licitatório n° 53/2023, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para fornecimento de software de aprimoramento da gestão 
municipal, por meio de subscrições (licenças de uso), compreendendo garantia 
continuada, suporte técnico especializado e treinamento, visando atender as 
demandas dos municípios consorciados. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, 
sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, 
ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
274/2023. Processo Licitatório nº 61/2023, Pregão Eletrônico nº 49/2023. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículo micro-ônibus 
urbano de transporte sanitário com acessibilidade, 0 km, para realização de 
implantação dos sistemas regionais de transporte eletivo em saúde na 
jurisdição do Consórcio. Empresa detentora dos preços registrados: Ciferal – 
Indústria de Ônibus Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que o empregado público Hugo Vinicius Martins Duarte fica 
designado como fiscal das Atas n° 274/2023, decorrente do processo licitatório n° 
61/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
veículo micro-ônibus urbano de transporte sanitário com acessibilidade, 0 km, 
para realização de implantação dos sistemas regionais de transporte eletivo 
em saúde na jurisdição do Consórcio. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da 
Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Terceiro Termo Aditivo a Ata de 
Registro de Preços de nº 450/2022, Processo Licitatório nº 113/2022 (aquisição de 
materiais de limpeza e outros materiais de consumo). Objeto: O objeto do 
presente Termo Aditivo é o reequilíbrio econômico-financeiro para item n° 73, 
constante na Ata de Registro de Preços nº 450/2022, conforme decisão publicada 
no órgão oficial do Consórcio ICISMEP. Em virtude do deferimento, o novo valor 
para o item nº 73 passa a ser de: 

Referido reequilíbrio não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em 
período anterior a janeiro de 2023. Empresa Contratada: 3 Poderes Comércio 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.937.152/0001-20. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle 
de Contratos do Consórcio ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.


		2023-04-24T10:58:42-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




